
 
 

Comune di Caraffa di Catanzaro 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

AREA TECNICA MANUTENTIVA COMUNALE  

 

 
Via Dott. PETA Scanderberg, snc   88050  Caraffa di CZ   -  Tel. + 39 0961 957811  -   Fax. + 39 0961 953703   -    

E-mail: utcaraffa@libero.it  PEC: tecnicocaraffacz@pec.it   

 

 

DETERMINAZIONE N. 142 del 01/08/2022 
 

Oggetto: affidamento diretto, tramite piattaforma e-procurement della stazione appaltante 
(p.e.a.f.), con codice 111 alla ditta  "arch. Gianluca GALLO part ita iva: 02800650794" per  la 
progettazione definit iva-esecutiva D. L. dei lavori, misurazione dei lavori, contabilità, CRE  e 
coordinamento per la sicurezza in  fase di progettazione ed esecuzione (C.S.E.) dei Lavori di 
efficientamento pubblica illuminazione annualità 2022- Art. 1, c. 29, della legge di Bilancio 
2020, legge 27/12/2019, n. 160- CIG:  ZAD3754ED7-  cup: C93G22000070006 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva  Comunale  

RITENUTA la propria competenza come effetto della nomina disposta dal Signor Sindaco del 
Comune di Caraffa di Catanzaro con decreto n. 4 del 27/07/2022 Prot.n. 2137, avente ad 
Oggetto: decreto di nomina a Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva/Responsabile del 
Settore di Protezione Civile; 
VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 
500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in 
materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è 
attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° 
gennaio 2018, che, con riferimento alla popolazione residente nel Comune di Caraffa di 
Catanzaro corrisponde ai seguenti  importi: A) 50.000 euro; 
CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: 
"1/ comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori 
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e 
che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali 
di cui all'art. 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al d. leg.vo 18 aprile 2016, n. 50"; 
RILEVATO che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 
2019  il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 
15 settembre 2022; 

 
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale nel disciplinare la determinazione 

a contrattare, dispone che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che con il 

mailto:utcaraffa@libero.it
mailto:tecnicocaraffacz@pec.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=58012841


 
 

Comune di Caraffa di Catanzaro 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

AREA TECNICA MANUTENTIVA COMUNALE  

 

 
Via Dott. PETA Scanderberg, snc   88050  Caraffa di CZ   -  Tel. + 39 0961 957811  -   Fax. + 39 0961 953703   -    

E-mail: utcaraffa@libero.it  PEC: tecnicocaraffacz@pec.it   

 

 

contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base 

 
Dato atto che, trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000,00 Euro, per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nel combinato disposto degli articoli 30, 32 e 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
Precisato che: 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a € 40.000 
la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento diretto, adottando un 
unico provvedimento che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 
generale; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 
40.000 Euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici.......”; 

- attraverso la fattispecie dell’affidamento diretto nell’ambito della micro-soglia dei 40.000 
Euro, il Codice ha previsto un procedimento nuovo e “ultra semplificato”, in cui l’esigenza 
della speditezza dell’acquisizione viene considerata un valore superiore rispetto al rigore 
formale di una gara vera e propria, o anche di un confronto competitivo tra appaltatori (da 
ultimo TAR Molise – sentenza 533/2018); 

- l’art. 95, comma 4, lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016, consente tout court l’utilizzo del criterio 
del minor prezzo “…. per lavori, servizi e forniture di importo fino a 40.000 euro”; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di 
utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo superiore a 1.000,00= Euro, sino alla 
soglia comunitaria, individuata dal Codice all’art. 35, comma 1, lett. c); 

- il 18/10/2018 è entrato in vigore l’obbligo di digitalizzazione delle procedure di gara, previsto 
dall’art. 40 del D. Lgs. 50/2016; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 09.08.2018, esecutiva, al fine di garantire un 
approvvigionamento di forniture, servizi e lavori improntato alla massima semplicità 
procedurale, è stata attivata la piattaforma di negoziazione elettronica (P.E.A.F.) per 
l’acquisizione telematica ed in autonomia di beni e servizi fino a 40.000,00= Euro e di lavori 
fino a 150.000,00 Euro, in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 6, nonché 
dall’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Provveduto pertanto ad avviare sulla piattaforma P.E.A.F. la procedura di affidamento 

diretto del servizio con codice 111 in parola, individuando l’operatore economico arch. 
Gianluca GALLO partita IVA: 02800650794, con sede a Squillace (CZ) in Via San Matteo, 18 
per ragioni di esperienza nel settore e di rotazione degli affidamenti; 
 

mailto:utcaraffa@libero.it
mailto:tecnicocaraffacz@pec.it


 
 

Comune di Caraffa di Catanzaro 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

AREA TECNICA MANUTENTIVA COMUNALE  

 

 
Via Dott. PETA Scanderberg, snc   88050  Caraffa di CZ   -  Tel. + 39 0961 957811  -   Fax. + 39 0961 953703   -    

E-mail: utcaraffa@libero.it  PEC: tecnicocaraffacz@pec.it   

 

 

Dato atto che, entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, la ditta interpellata si è 
dichiarata disponibile ad eseguire la fornitura/servizio richiesto, per un importo di € 8.153,60, 
IVA esclusa; 
 
Ritenuta congrua ed in linea con i prezzi di mercato l’offerta presentata e stabilito pertanto di 
procedere all’affidamento del servizio, tramite trattativa diretta su P.E.A.F., alla ditta 
interpellata; 
 
Evidenziato, ai sensi della normativa summenzionata che: 
- il fine che si vuole perseguire è la messa in sicurezza della rete di pubblica  illuminazione 

Anno 2022; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico professionale (estensione) per la 

progettazione definitiva-esecutiva d. l. dei lavori, misurazione dei lavori, contabilità, cre  e 
coordinamento per la sicurezza in  fase di progettazione ed esecuzione (c.s.e.) dei lavori di 
efficientamento pubblica illuminazione annualità 2022- art. 1, c. 29, della legge di bilancio 
2020, legge 27/12/2019, n. 160 cig:  zad3754ed7-  cup: c93g22000070006 

- l’importo dell’appalto ammonta a € 8.153,60, così come da cifra offerta in sede di 
trattativa diretta, oltre IVA 22,00% pari ad € 1.793,79, per un totale di € 9.947,39; 

- il contratto verrà stipulato nella forma di lettera commerciale, sottoscritta con firma 
digitale da ambo le parti e rimessa per via telematica all’affidatario; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante trattativa diretta su P.E.A.F., ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Richiamate, inoltre, le linee guida A.N.A.C. n. 4 ad oggetto “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate in data 26/10/2016 con 
delibera n. 1097 e i successivi aggiornamenti; 

 
Dato atto: 

-  ai sensi dell’articolo 51 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, Codice dei Contratti (che reca 
disposizioni al fine di favorire la partecipazione agli appalti pubblici delle microimprese, 
piccole e medie imprese), che per il presente affidamento, data l’esiguità del suo importo, 
non è possibile procedere alla sua suddivisione in lotti funzionali; 

- che alla procedura è stato attribuito il seguente SMART CIG: Z4B32BD2A5 e che il sistema 
non ha previsto, sulla base dell’importo posto a base di gara, alcuna contribuzione né per la 
stazione appaltante, né per l’affidatario dell’incarico; 

- che è stata presentata dalla ditta dichiarazione sostituiva di certificazione/atto notorio con 
la quale viene dichiarata la non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. 
Lgs 50/2016, nonché autocertificazione riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari; 

- che l’operatore in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da Durc on 
line, acquisito agli atti; 

mailto:utcaraffa@libero.it
mailto:tecnicocaraffacz@pec.it


 
 

Comune di Caraffa di Catanzaro 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

AREA TECNICA MANUTENTIVA COMUNALE  

 

 
Via Dott. PETA Scanderberg, snc   88050  Caraffa di CZ   -  Tel. + 39 0961 957811  -   Fax. + 39 0961 953703   -    

E-mail: utcaraffa@libero.it  PEC: tecnicocaraffacz@pec.it   

 

 

- che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione di tali rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di Valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);  

- che non sono presenti annotazioni nel Casellario Anac; 
 
visto: 

 gli artt. 42, 48 e 107 del D.Lgs. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la competenza 
risulta ascrivibile al Dirigente/Responsabile, in quanto ad esso attribuita espressamente 
dall’articolo 192 del medesimo D.Lgs., tenendo conto che in ogni caso la competenza 
viene esercitata sulla base del programma triennale dei lavori pubblici; 

 Il bilancio comunale  per l’esercizio 2021 esecutivo ai sensi di legge; 

 il D. lgs. N. 267/2002; 

 il D.lgs 50/2016 ; 

 le linee guida emanate dall’Anac; 

 il D.p.R. 207/2010 per gli articoli ancora in vigore; 

 il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione  
amministrativa reso, con la sottoscrizione del presente atto, da parte  del Responsabile 
Tecnico, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. 

 Ritenuto dover provvedere alla sua approvazione; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente 
provvedimento. 

2. Di affidare, mediante trattativa diretta sul mercato elettronico di questa Stazione 
Appaltante (P.E.A.F.) ed ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla 
ditta “Arch. Gianluca GALLO partita IVA: 02800650794”, con sede in Squillace (CZ), VIA 
San Matteo, 18, il servizio in premessa indicato, per l’importo complessivo di € 9947,39 
IVA 22,00% inclusa (€ 8153,60 + IVA 22,00% per € 1.793,79), ritenendo l’offerta presentata 
congrua e conveniente per questo Comune. 

3. Di impegnare pertanto, a favore della ditta suddetta, la somma di € 9.947,39, che trova 
copertura al capitolo di seguito specificato: capitolo 2886, impegno n. 157/2022 del bilancio 
di previsione in corso di validità. 

4. Di dare atto che i pagamenti relativi al presente incarico verranno disposti nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

5. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del 
D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e 
dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune. 

6. Di dare atto che 

mailto:utcaraffa@libero.it
mailto:tecnicocaraffacz@pec.it


 
 

Comune di Caraffa di Catanzaro 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

AREA TECNICA MANUTENTIVA COMUNALE  

 

 
Via Dott. PETA Scanderberg, snc   88050  Caraffa di CZ   -  Tel. + 39 0961 957811  -   Fax. + 39 0961 953703   -    

E-mail: utcaraffa@libero.it  PEC: tecnicocaraffacz@pec.it   

 

 

- la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 
267/2000 e che le relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che si 
intendono qui riportate; 
- l’esigibilità della suddetta obbligazione è da intendersi entro il termine dell’esercizio in 
corso e che si procederà a liquidare la somma dovuta, previa acquisizione di idonea 
fattura elettronica, da liquidare e pagare nel rispetto della norma sullo “split payment”. 

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Arch. Vito MIGLIAZZA. 

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 
che è stato effettuato preventivo accertamento sul programma dei pagamenti, che risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

9.  Di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, mediante pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio comunale e all’interno della sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza degli affidamenti dei 
contratti pubblici. 

 
1. La modalità di determinazione del corrispettivo è a  corpo  (art.  3  c. 2 lett. 

ddddd); 
2. Le somme sono allocate sul capitolo di bilancio anno 2022 ;  

- che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14  mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio che riporterà le clausole essenziali del contratto  ; 

 
di  dare atto che : 
Per la tracciabilità dei flussi finanziari i codici assegnati al presente appalto sono:  
CIG:  ZAD3754ED7-   cup: C93G22000070006 
 

- L'affidatario  del presente appalto assumerà  tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- L’intervento comprendente il servizio di: Direzione dei lavori, misurazione dei lavori, 
contabilità, CRE  e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase 
esecuzione (C.S.E.) del progetto ““efficientamento della rete di illuminazione pubblica 
anno 2022”più volte menzionato; 

- Il presente atto  viene trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente, per 
le procedure ed i controlli e riscontri  amministrativi, contabili  e fiscali, ai sensi  
dell’art.134,  del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nonché per il visto attestante la copertura 
finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4° D.Lgs. 267/2000 e diventerà 
esecutiva con l’apposizione del visto  di regolarità contabile;  

 
 Il Responsabile dell’Area  Tecnica Manutentiva Comunale 

               f.to    MIGLIAZZA Vito – Architetto 
 

mailto:utcaraffa@libero.it
mailto:tecnicocaraffacz@pec.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=58012841


 
 

Comune di Caraffa di Catanzaro 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

AREA TECNICA MANUTENTIVA COMUNALE  

 

 
Via Dott. PETA Scanderberg, snc   88050  Caraffa di CZ   -  Tel. + 39 0961 957811  -   Fax. + 39 0961 953703   -    

E-mail: utcaraffa@libero.it  PEC: tecnicocaraffacz@pec.it   

 

 

 

     Servizio Finanziario e di Ragioneria dell’Ente 
Visto il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
f inanziaria con impegno a valere  bilancio 2022 nell’ambito della disponibilità f inanziaria sullo 
stesso accertata in conformità all’art.151 comma 4°  del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e, nello 
specif ico: capitolo n. 2886 impegno 157/2022 di complessivi € 9.947,39, a favore dell’Arch. 
Gianluca Gallo . 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria (G.M. 58/2022) 
         Il Sindaco 

F.to Dott. Antonio Giuseppe SCIUMBATA 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene  pubblicata all’Albo pretorio  on line   del comune di Caraffa 
di Catanzaro  www.comune.caraffa.cz.it  – atti in pubblicazione -  determine dirigenti    settore 
tecnico  e rimarrà affissa  per 15 giorni. 
                                                                        Il Responsabile dell’Area Tecnica  - Manutentiva Comunale  

f.to Arch. Vito MIGLIAZZA- 
 
 
 

 

mailto:utcaraffa@libero.it
mailto:tecnicocaraffacz@pec.it
http://www.comune.caraffa.cz.it/

